令和４年２月16日

各関係施設等の長 様

鹿児島県くらし保健福祉部

高齢者生き生き推進課長

介 護 保 険 室 長

新型コロナウイルス感染症感染（拡大）防止に係る研修動画

の再周知について（通知）

本県の高齢者福祉行政の推進につきましては，日頃より御理解，御協力をいただ

き，深く感謝申し上げます。

さて，県においては，令和２年９月23日と25日に，入所・居住系の障害者施設及

び高齢者施設を対象として，新型コロナウイルス感染症感染（拡大）防止に係るオ

ンライン研修を開催し，その動画をインターネット上で公開しています（令和２年

10月９日付け「新型コロナウイルス感染症感染（拡大）防止に係る研修の動画公開

について（通知）」により案内）。

各関係施設等におかれましては，これまでも感染防止対策に取り組んでいただい

ているところですが，オミクロン株による感染の拡大に伴い，「持ち込まない」，「拡

げない」ための感染防止対策がこれまで以上に求められていることを踏まえ，下記

に掲載されている動画を貴施設で改めて御活用いただき，引き続き，新型コロナウ

イルス感染症対策の取組を徹底していただきますようお願いします。

なお，通所介護・老人短期入所事業所等を併設されている施設等におかれまして

は，各事業所への周知についても併せてお願いします。

記

１ 動画の概要

⑴ 新型コロナウイルス感染症の基礎知識

⑵ 手指消毒と個人防護具の着脱方法

⑶ 施設等における感染防止のポイント

⑷ ゾーニングの基礎

２ 動画掲載場所

県のYouTubeチャンネルに掲載（以下の県ホームページからリンク）

https://www.pref.kagoshima.jp/ab13/koureisyashisetsu-kensyuu.html

鹿児島県＞健康・福祉＞高齢者・介護保険＞新型コロナウイルスに関す

る情報について＞普段から準備しておくことは＞新型コロナウイルス感

染症感染（拡大）防止対策に係る研修について

（問合せ先）

鹿児島県くらし保健福祉部高齢者生き生き推進課・介護保険室

施設整備係（担当 鶴薗） ℡：099-286-2703

事業者指導係（担当 畠中）℡：099-286-2687

https://www.pref.kagoshima.jp/ab13/koureisyashisetsu-kensyuu.html